
13729.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

DELIBERAZIONE 20 dicembre 2021, n. 1367

Atto di proroga dell’Accordo di collaborazione di 
cui alla delibere della Giunta Regionale n. 1466 del
19/12/2017. n. 1605 del 21/12/2020 e 358 del 06/04/2021
tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA) e la
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali
(CISPEL TOSCANA) per la distribuzione diretta dei
medicinali tramite le farmacie convenzionate.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1466 del
19/12/2017 con la quale è stato approvato il “Nuovo ac-
cordo di collaborazione tra la Regione Toscana, Unione
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA
TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici
Enti Locali (CISPEL TOSCANA) per la distribuzione di-
retta dei medicinali tramite le farmacie convenzionate”, 
con validità triennale e con decorrenza dal 01/01/2018 al 
31/12/2020;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1605 del
21/12/2020 con la quale la validità dell’Accordo sud-
detto è stata prorogata fi no al 31 marzo 2021 e la suc-
cessiva delibera n. 358 del 06/04/2021 con la quale la
validità dell’accordo è stata ulteriolmente prorogata al 
31/12/2021;

Rilevato che tale accordo ha per oggetto la distribu-
zione diretta dei medicinali tramite le farmacie conven-
zionate, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) del de-
creto legge 18 settembre 2001 n. 347 che prevede “…Le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano,
anche con provvedimenti amministrativi, hanno facoltà 
di: a) stipulare accordi con le associazioni sindacali delle
farmacie convenzionate, pubbliche e private, per consen-
tire agli assistiti di rifornirsi delle categorie di medicinali
che richiedono un controllo ricorrente del paziente anche
presso le farmacie predette con le medesime modalita’ 
previste per la distribuzione attraverso le strutture azien-
dali del Servizio sanitario nazionale, da defi nirsi in sede 
di convenzione…”;

Visti i provvedimenti adottati dal Governo centrale in
ordine alle misure urgenti in materia di contenimento e
gestione della perdurante emergenza epidemiologica da
COVID-19;

Visto il permanere dello stato di emergenza epidemio-
logica su tutto il territorio nazionale, prorogato fi no al 31 
dicembre 2021 dal Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021,
in considerazione del rischio sanitario connesso al pro-
trarsi della diff usione degli agenti virali da Covid-19; 

Preso atto che nonostante l’approssimarsi della sca-
denza della proroga dell’Accordo in essere, prevista per 
il 31 dicembre 2021, l’iter per la predisposizione dell’Ac-
cordo nuovo già iniziato attraverso un confronto tra le 
parti potrebbe protrarsi oltre la data di scadenza;

Rilevato che nell’attuale contingenza emergenziale e 
le parti sottoscrittrici sono impegnate tra l’altro nell’or-
ganizzazione e nella realizzazione della campagna vac-
cinale e nello screening anti covid in ambito regionale;

Considerato altresì che la distribuzione dei farmaci di 
cui alla delibera n. 1466 del 19/12/2017 garantisce l’e-
spletamento del servizio di assistenza farmaceutica dif-
fuso in maniera capillare su tutto il territorio regionale;

Rilevata d’altra parte l’esigenza di garantire ai citta-
dini la continuità dell’erogazione da parte delle farmacie 
convenzionate, private e pubbliche, del servizio di di-
stribuzione diretta dei medicinali, ai sensi dell’articolo 8 
comma 1 lettera a) del decreto legge 18 settembre 2001
n. 347, si ritiene opportuno prevedere una ulteriore pro-
roga di quello in corso alle medesime condizioni di cui
alla delibera n. 1466 del 19/12/2017 con decorrenza dal 1
Gennaio 2022 fi no al 30 Giugno 2022;

Ritenuto di specifi care che una volta defi nito il nuovo 
accordo, questo si sostituirà integralmente a quello proro-
gato con il presente atto, anche prima della sua scadenza;

Acquisiti al riguardo i pareri favorevoli da
FEDERFARMA TOSCANA e da CISPEL TOSCANA,
conservati agli atti del Settore;

Preso atto che l’erogazione dell’assistenza farmaceu-
tica rientra nei LEA ed il relativo fi nanziamento è a cari-
co del fondo sanitario indistinto;

Rilevato che gli oneri derivanti dal presente atto di
proroga dell’accordo (Allegato A) per il primo semestre 
del 2022 sono stimati in euro 16.100.000,00;

Considerato che gli oneri relativi al primo semestre
dell’anno 2022 trovano copertura a valere sulle dispo-
nibilità del capitolo 25001 (fondo sanitario indistinto 
- competenza pura) “Spese correnti livelli di assistenza 
territoriale” del bilancio pluriennale 2021-2023, annua-
lità 2022;

Ritenuto quindi di approvare lo schema di proroga del
suddetto accordo, allegato A, quale parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA



138 29.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

Per quanto in premessa indicato

1) di prorogare con decorrenza dal 1 Gennaio 2022
al 30 Giugno 2022 l’Accordo di collaborazione di 
cui alla delibere della Giunta Regionale n. 1466 del
19/12/2017. n. 1605 del 21/12/2020 e 358 del 06/04/2021
tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA) e la
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali
(CISPEL TOSCANA) per la distribuzione diretta dei
medicinali tramite le farmacie convenzionate, alle stes-
se condizioni cui alla delibera della Giunta Regionale n.
1466 del 19/12/2017;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga, alle-
gato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto
di proroga (Allegato A) per il primo semestre del 2022
sono stimati in euro 16.100.000,00;

4) di dare atto che le risorse stimate in euro
16.100.000,00 per l’anno 2022 sono riservate - ai fi ni 
della copertura del budget cui si dovranno attenere le
Aziende Sanitarie - all’interno delle disponibilità del ca-

pitolo 25001 “Spese correnti livelli di assistenza territo-
riale” (fondo sanitario indistinto - competenza pura) del 
bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022;

5) di precisare altresì che, trattandosi di FSR 
Indistinto, le risorse pari ad euro 16.100.000,00 sulle di-
sponibilità del capitolo 25001 di cui al precedente punto 
4 non potranno essere accantonate alla chiusura dell’e-
sercizio 2022, qualora non fossero state utilizzate inte-
ramente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta re-
gionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO



13929.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52



140 29.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52


